
เร่ืองเสร็จท่ี ๑๑๔๖/๒๕๕๖ 
 

บันทึกสาํนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา     
เร่ือง  การจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม) 

   
 
  กระทรวงมหาดไทยได�มีหนังสือ ด�วนท่ีสุด ท่ี มท ๐๓๑๐.๓/๗๖๗๗ ลงวันท่ี  
๒๑ มิถุนายน ๒๕๕๖ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได�ว �า  คณะรัฐมนตรี 
ได�มีมติเม่ือวันท่ี ๑๘ ธันวาคม ๒๕๕๕ มอบหมายให�กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย จัดทํา
ราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม�แทนการใช�ราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�อยู�ในการประเมินภาษีบํารุง
ท�องท่ี ประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔  
  กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลังได�หารือร�วมกัน สรุปแนวทาง 
การดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม� ดังน้ี 
  ๑. ยกเลิกพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมิน 
ภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ 
  ๒. ไม� เสนอร�างพระราชกฤษฎีกาให� นําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�อยู� ใน 
การประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ มาใช�ในการประเมินภาษี 
บํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๕๗ ตามท่ีบัญญัติในมาตรา ๓ แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคา 
ปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ และให�คณะกรรมการตาม 
มาตรา ๑๔ แห�งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ พิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดิน 
ข้ึนใหม� เพ่ือใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๕๗ 
  ๓. ขอให�กระทรวงการคลังพิจารณาเร�งรัดผลักดันกฎหมายว�าด�วยภาษีท่ีดิน 
และสิ่งปลูกสร�าง ซึ่งมีเน้ือหาสาระท่ีสําคัญให�ยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘  
มีผลบังคับใช�โดยเร็ว 
  ในแนวทางดังกล�าวได�มีการหารือคณะกรรมการร�างกฎหมายของกระทรวง 
มหาดไทยแล�วว� าจะสามารถดําเ นินการตามแนวทางท่ี  ๒ ได�ห รือไม�  ซึ่ งคณะกรรมการ 
ร�างกฎหมายของกระทรวงมหาดไทย คณะท่ี ๑ ได� พิจารณาข�อหารือและมีความเห็นว�า  
กระทรวงมหาดไทยจะต�องดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม�แทนการใช�ราคา 
ปานกลางของท่ีดินเดิม และจะต�องตราเปDนพระราชกฤษฎีกาให�นําราคาปานกลางของท่ีดิน 
ท่ีจัดทําข้ึนใหม� มาใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๕๗ โดยอาศัยอํานาจ 
ตามมาตรา ๓ แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษี 
บํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ ประกอบกับมาตรา ๗ แห�งพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ 
ภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ 
 
 
                                                 
   ส�งพร�อมหนังสือ ด�วนท่ีสุด ท่ี นร ๐๙๐๓/๓๖ ลงวันท่ี ๑๘ กันยายน ๒๕๕๖ ซ่ึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

  จึงมีประเด็นหารือในข�อกฎหมายดังกล�าวมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
ดังน้ี 
  ๑. กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม� 
ตามมาตรา ๗ แห�งพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘  
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ประกอบกับมาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๖ แห�งพระราชบัญญัติภาษีบํารุง 
ท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ โดยการไม�ตราพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓ แห�งพระราชบัญญัติกําหนด 
ราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ ได�หรือไม� 
  ๒. กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม� 
แทนการใช�ราคาปานกลางของท่ีดินเดิม และตราเปDนพระราชกฤษฎีกาให�นําราคาปานกลางของ 
ท่ีดินท่ีจัดทําข้ึนใหม� มาใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๕๗ โดยอาศัยอํานาจ 
ตามมาตรา ๓ แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษี 
บํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ ประกอบกับมาตรา ๗ แห�งพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ 
ภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ได�หรือไม� 
  ๓. หากประเด็นข�อหารือข�อ ๑ และ ๒ ไม�สามารถดําเนินการได� กระทรวงมหาดไทย
จะต�องดําเนินการอย�างไร 
   
  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๑๒) ได�พิจารณาข�อหารือของกระทรวงมหาดไทย 
โดยมีผู�แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง และกรมส�งเสริมการปกครองท�องถ่ิน) และ
กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษH) เปDนผู�ช้ีแจงข�อเท็จจริงแล�ว มีความเห็นดังน้ี 

โดยท่ีพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ เปDนกฎหมายท่ีกําหนดเก่ียวกับ 
การจัดเก็บภาษีบํารุงท�องท่ี โดยให�เจ�าของท่ีดินมีหน�าท่ีต�องเสียภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป:น้ันจากราคา 
ปานกลางของท่ีดินตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงท�องท่ีท�ายพระราชบัญญัติ๑ สําหรับราคาปานกลาง 
ของท่ีดินน้ัน พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ีฯ กําหนดวิธีการตีราคาปานกลางของท่ีดินไว�ว�า  
ให�ผู�ว�าราชการจังหวัดแต�งต้ังคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดิน๒ เพ่ือจัดทําราคา 
ปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาสี่ป:๓ และให�ใช�เปDนราคาปานกลางได�ทุกป:สําหรับรอบระยะเวลา 
 
 
                                                 

๑ มาตรา ๗  ให�ผู�ซ่ึงเปDนเจ�าของท่ีดินในวันท่ี ๑ มกราคม ของป:ใด มีหน�าท่ีเสียภาษีบํารุงท�องท่ี
สําหรับป:นั้นจากราคาปานกลางของท่ีดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงท�องท่ีท�ายพระราชบัญญัตินี้ 

๒ มาตรา ๑๔  ให�ผู�ว�าราชการจังหวัดแต�งต้ังคณะกรรมการข้ึนคณะหน่ึงให�มีหน�าท่ีพิจารณา 
การตีราคาปานกลางตามมาตรา ๑๓ คณะกรรมการน้ันให�ประกอบด�วยบุคคลในท�องท่ีดังต�อไปน้ี 

  (๑) ในเขตองคHการบริหารส�วนจังหวัด ประกอบด�วย ปลัดจังหวัด เจ�าพนักงานท่ีดินจังหวัด 
นายอําเภอท�องท่ี ผู�ซ่ึงนายกองคHการบริหารส�วนจังหวัดมอบหมายหน่ึงคน และผู�ทรงคุณวุฒิสองคนซ่ึงได�รับเลือกจาก
สภาองคHการบริหารส�วนจังหวัด 

  (๒) ในเขตองคHกรปกครองส�วนท�องถ่ินอ่ืน ประกอบด�วย ปลัดจังหวัด เจ�าพนักงานท่ีดินจังหวัด 
นายอําเภอท�องท่ี ผู� ซ่ึงผู�บริหารท�องถ่ินหรือคณะผู�บริหารท�องถ่ินมอบหมายหน่ึงคน และผู�ทรงคุณวุฒิสองคน 
ซ่ึงได�รับเลือกจากสภาท�องถ่ิน 

๓ มาตรา ๑๖  ให�คณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาสี่ป: 



 ๓ 

สี่ป:๔ โดยการนําเอาราคาท่ีดินในหน�วยท่ีจะทําการตีราคา ซึ่งซื้อขายกันโดยสุจริตคร้ังสุดท�าย 
ไม�น�อยกว�าสามรายในระยะเวลาไม�เกินหน่ึงป:ก�อนวันตีราคา มาคํานวณถัวเฉลี่ยเปDนราคาปานกลาง 
โดยไม�ให�คํานวณรวมราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสร�างหรือสิ่งเพาะปลูก สําหรับกรณีท่ีไม�มีการซื้อขายท่ีดิน
ในหน�วยท่ีจะทําการตีราคา ก็ให�นําเอาราคาปานกลางของท่ีดินในหน�วยใกล�เคียงท่ีมีสภาพและทําเลท่ีดิน 
คล�ายคลึงกัน มาเปDนราคาปานกลางของท่ีดินในหน�วยน้ัน๕ และเม่ือจัดทําราคาปานกลางของท่ีดิน 
แล�วเสร็จ ก็ให�ผู�ว�าราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของท่ีดินใหม�ภายในระยะเวลาและสถานท่ี
ตามท่ีกําหนด๖  ดังน้ัน การจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินเพ่ือการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ี จึงต�องอยู�
ภายใต�กระบวนการตามท่ีกําหนดไว�ในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘  

สําหรับพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ และพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมิน 
ภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ น้ัน เปDนกฎหมายท่ีกําหนดข้ึนเพ่ือบรรเทาภาระภาษีบํารุงท�องท่ี 
ให�กับเจ�าของท่ีดินท่ีมีหน�าท่ีต�องเสียภาษี ไม�ให�มีภาระต�องชําระภาษีเปDนจํานวนท่ีสูงข้ึนตามสภาพ 
แห�งราคาท่ีดินเปDนการช่ัวคราว โดยมาตรา ๗๗ แห�งพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติ 
ภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ได�กําหนดให�นําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช� 
ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ มาใช�เปDนราคาปานกลางของ 
ท่ีดินในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๒๙ และให�คณะกรรมการพิจารณาตีราคา 
                                                 

๔ มาตรา ๒๑  การตีราคาปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาสี่ป:ตามมาตรา ๑๖ ให�ใช�เปDน
ราคาปานกลางได�ทุกป:สําหรับรอบระยะเวลาสี่ป:น้ัน 

  ในกรณีท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม�ตามมาตรา ๑๗ ราคาปานกลางของท่ีดินใหม�น้ัน 
ให�ใช�ได�สําหรับป:ท่ีถัดจากป:ท่ีมีประกาศการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหม� จนถึงป:สุดท�ายของรอบระยะเวลาสี่ป: 
ตามวรรคหน่ึง 

  ในกรณีท่ีมีการอุทธรณHตามมาตรา ๒๐ ราคาปานกลางของท่ีดินตามคําวินิจฉัยอุทธรณHให�ใช�
สําหรับป:ท่ีเปDนประเด็นแห�งการอุทธรณHเปDนต�นไป จนถึงป:สุดท�ายของรอบระยะเวลาสี่ป:ตามวรรคหน่ึง และให� 
ผู�ว�าราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของท่ีดินใหม� ภายในระยะเวลาและสถานท่ีตามท่ีกําหนดไว�ในมาตรา ๑๘ 

๕ มาตรา ๑๓  การตีราคาปานกลางของท่ีดินน้ัน ให�นําเอาราคาท่ีดินในหน�วยท่ีจะทําการตีราคา 
ซ่ึงซ้ือขายกันโดยสุจริตคร้ังสุดท�ายไม�น�อยกว�าสามรายในระยะเวลาไม�เกินหน่ึงป:ก�อนวันตีราคา มาคํานวณถัวเฉลี่ย
เปDนราคาปานกลาง โดยมิให�คํานวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสร�าง หรือสิ่งเพาะปลูกเข�าด�วย 

  ในกรณีท่ีไม�มีการซ้ือขายท่ีดินตามวรรคหน่ึงในหน�วยใด ให�นําเอาราคาปานกลางท่ีคํานวณตาม
วิธีการในวรรคหน่ึงของท่ีดินในหน�วยใกล�เคียงท่ีมีสภาพและทําเลท่ีดินคล�ายคลึงกันมาเปDนราคาปานกลางของท่ีดิน
ในหน�วยน้ันได� 

  ถ�าไม�อาจตีราคาปานกลางตามสองวรรคก�อนได� ให�กําหนดราคาปานกลางของท่ีดิน 
โดยถือเกณฑHอย�างอ่ืนอันอาจแสดงราคาตลาดของท่ีดินโดยเฉลี่ยได� 

  การตีราคาปานกลางของท่ีดินให�ตีราคาเปDนหน�วยตําบล แต�ถ�าราคาของท่ีดินในตําบลใด
แตกต�างกันมาก ให�พิจารณาตีราคาโดยกําหนดเขตในตําบลน้ันแยกออกเปDนหน�วย ๆ เพ่ือให�การตีราคาปานกลาง
เปDนไปโดยเท่ียงธรรม 

๖ โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๔, ข�างต�น 
๗ มาตรา ๗  ให�นําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�อยู�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป:  

พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ ซ่ึงใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๒๕ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๘ มาใช�เปDน
ราคาปานกลางในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๒๙ และให�คณะกรรมการพิจารณาตีราคา 
ปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม�สําหรับรอบระยะเวลาสี่ป:ต�อไป ต้ังแต� พ.ศ. ๒๕๓๐ 



 ๔ 

ปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม�สําหรับรอบระยะเวลาสี่ป: ในช�วงระหว�างป: พ.ศ. ๒๕๓๐ ถึง พ.ศ. ๒๕๓๓ 
สําหรับมาตรา ๓๘ แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุง
ท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ เปDนการกําหนดให�นําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ี
ประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ มาใช�ไปพลางก�อนสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีในป: 
พ.ศ. ๒๕๓๐ และหากกระทรวงมหาดไทยประสงคHจะให�นําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�อยู�ในการ
ประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ มาใช�สําหรับการประเมินภาษีบํารุง
ท�องท่ีในป:ใด ก็ให�ตราเปDนพระราชกฤษฎีกา    

สําหรับข�อหารือของกระทรวงมหาดไทยน้ัน คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะท่ี ๑๒) 
พิจารณาแล�ว มีความเห็นในแต�ละประเด็นดังน้ี 

ประเด็นท่ีหนึ่ง กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดิน 
ข้ึนใหม�ตามมาตรา ๗ แห�งพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘  
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ประกอบกับมาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๖ แห�งพระราชบัญญัติภาษีบํารุง 
ท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ โดยการไม�ตราพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓ แห�งพระราชบัญญัติกําหนด 
ราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท�องที่ พ.ศ. ๒๕๒๙ ได�หรือไม�  เห็นว�า 
หากกระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม�เพ่ือใช�ในการประเมิน 
ภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๕๗ แทนการใช�ราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�อยู�ในการประเมิน 
ภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ ก็ต�องดําเนินการตามกระบวนการท่ีกําหนด 
ไว�ในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ โดยไม�ต�องตราพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓๙ 
แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ 
รวมท้ังไม�ต�องอาศัยอํานาจตามมาตรา ๗ แห�งพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษี 
บํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ในการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม�ด�วย 
เน่ืองจากมาตรา ๗๑๐ ดังกล�าวเปDนบทเฉพาะกาล เม่ือไม�ได�ดําเนินการตีราคาปานกลางของท่ีดิน
สําหรับใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีในช�วงเวลาท่ีกฎหมายกําหนด บทบัญญัติดังกล�าวจึงสิ้นผล
บังคับไปแล�ว 

ประเด็นท่ีสอง กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของ 
ท่ีดินข้ึนใหม�แทนการใช�ราคาปานกลางของท่ีดินเดิม และตราเปDนพระราชกฤษฎีกาให�นําราคา 
ปานกลางของท่ีดินท่ีจัดทําข้ึนใหม� มาใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๕๗  
โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓ แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับ 
การประเมินภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ ประกอบกับมาตรา ๗ แห�งพระราชกําหนดแก�ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ได�หรือไม�  เห็นว�า มาตรา ๓๑๑ 
                                                 

๘ มาตรา ๓  ให�นําราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�อยู�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป:  
พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ ซ่ึงใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๒๙ มาใช�ในการประเมินภาษี
บํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๓๐ และป:ต�อ ๆ ไปตามท่ีจะได�มีพระราชกฤษฎีกากําหนด โดยให�ถือว�าราคาท่ีกําหนด
ตามมาตราน้ีเปDนราคาท่ีคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินได�กําหนดข้ึนตามมาตรา ๗ แห�งพระราช
กําหนดแก�ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ 

๙ โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๘, ข�างต�น  
๑๐ โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๗, ข�างต�น 
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๘, ข�างต�น 



 ๕ 

แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ 
เปDนเพียงการกําหนดให�ตราพระราชกฤษฎีกาสําหรับป:ท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนดให�นําราคา 
ปานกลางของท่ีดินท่ีใช�ในการประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔  
มาใช�ไปพลางก�อนเท�าน้ัน  ดังน้ัน เม่ือจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของท่ีดินข้ึนใหม�เพ่ือใช�ใน
การประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีสําหรับป: พ.ศ. ๒๕๕๗ แทนการใช�ราคาปานกลางของท่ีดินท่ีใช�อยู�ในการ
ประเมินภาษีบํารุงท�องท่ีประจําป: พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๔ แล�ว ก็ไม�จําเปDนต�องตราพระราช
กฤษฎีกาตามมาตรา ๓๑๒ แห�งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมิน
ภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๒๙ รวมท้ังไม�ต�องอาศัยอํานาจตามมาตรา ๗๑๓ แห�งพระราชกําหนดแก�ไข
เพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท�องท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ ด�วย 

 
 
         (นายอัชพร  จารุจินดา) 

      เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
          กันยายน ๒๕๕๖ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                 

๑๒ โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๘, ข�างต�น 
๑๓ โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๗, ข�างต�น 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ซ่    yoo          da ซ้  1
เรื่อง การจัดทําราคาปานกลางของทีดินขึ้นใหม่

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๓๑๐.๓/ฒ๒๓ ลงวันที่
๒๑ มิถุนายน ๒๕๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า คณะรัฐมนตรี
ได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๕๕ มอบหมายให้กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย จัดทํา
ราคาปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่แทนการใช้ราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการประเมินภาษีบํารุง
ท้องที่ ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕

กระทรวงมหาด
             ไทยและกระทรวงการคลังได้หารือร่วมกัน สรุปแนวทาง
การดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่ ดังนี้

๑. ยกเลิกพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมิน
ภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๕

๒. ไม่เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาให้นําราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ใน
การประเมินภาษีบํารุงท้องที่ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ มาใช้ในการประเมินภาษี

บํารุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๕๓ ตามที่บัญญัติในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคา

ปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ค
             ณะกรรมการตาม

มาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ พิจารณาตีราคาปานกลางของที่ดิน
ขึ้นใหม่ เพื่อใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๕๓

๓. ขอให้กระทรวงการคลังพิจารณาเร่งรัดผลักดันกฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งมีเนื้อหาสาระที่สําคัญให้ยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ WA. ๒๕๐๕
มีผลบังคับใช้โดยเร็ว

ในแนวทางดังกล่าวได้มีการหารือคณะกรรมการร่างกฎหมายของกระทรวง
มหาดไทยแล้วว่าจะสามารถดําเนินการตามแนวทางที่ ๒ ได้หรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการ
ร่างกฎหมายของกระทรวงม
             หาดไทย คณะที่ ๑ ได้พิจารณาข้อหารือและมีความเห็นว่า
กระทรวงมหาดไทยจะต้องดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่แทนการใช้ราคา
ปานกลางของที่ดินเดิม และจะต้องตราเป็นพระราชกฤษฎีกาให้นําราคาปานกลางของที่ดิน
ที่จัดทําขึ้นใหม่ มาใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๕๓ โดยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษี
บํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๓ ประกอบกับมาตรา แห่งพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒
             ๕

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๓๐๓/๓๒ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๕๒ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะวัฐม:
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             จึงมีประเด็นหารือในข้อกฎหมายดังกล่าวมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Eke

ดัง

๑. กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่
ตามมาตรา ฒ แห่งพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕
(ฉบับที ๒) พ.ศ. ๒๕๒๕ ประกอบกับมาตรา om และมาตรา ob แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ โดยการไม่ตราพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติกําหนด
ราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๓ ได้หรือไม่

๒. กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาป
             านกลางของที่ดินขึ้นใหม่
แทนการใช้ราคาปานกลางของที่ดินเดิม และตราเป็นพระราชกฤษฎีกาให้นําราคาปานกลางของ
ที่ดินที่จัดทําขึ้นใหม่ มาใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปี wa. ๒๕๕๓ โดยอาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษี
บํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๓ ประกอบกับมาตรา แห่งพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๓ ได้หรือไม่

๓. หากประเด็นข้อหารือข้อ ๑ และ ๒ ไม่สามารถดําเนินการได้ กระทรวงมหาดไทย

จะต้องดําเนิน
             การอย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของกระทรวงมหาดไทย
โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และ
กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์) เป็นผู้ซี่แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้

โดยที่พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ เป็นกฎหมายที่กําหนดเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีบํารุงท้องที่ โดยให้เจ้าของที่ดินมีหน้าที่ต้องเสียภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปีนั้นจากราคา
ปานกลางของที่ดินตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงท้องที่ท้ายพระราชบัญญัติ” สําหรับราคาปานกลาง

ของที่
             ดินนั้น พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ฯ กําหนดวิธีการตีราคาปานกลางของที่ดินไว้ว่า

wart     a  we  is        a    4          aa 0
ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของที่ดิน” เพื่อจัดทําราคา
ปานกลางของที่ดินทุกรอบระยะเวลาสีปี” และให้ใช้เป็นราคาปานกลางได้ทุกปีสําหรับรอบระยะเวลา

* มาตรา ซ ให้ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินในวันที่ ๑ มกราคม ของปีใด มีหน้าที่เสียภา
สําหรับปีนั้นจากราคาปานกลางของที่ดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงห้องที่ท้ายพระราชบัญญัติ
" มาตรา ๑๕ ให้ผู้ว่าราชการจังหว
             ัดแต่งตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะห
(๑) ในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด ประกอบด้วย ปลัดจังหวัด เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด
นายอําเภอห้องที่ ผู้ซึ่งนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดมอบหมายหนึ่งคน และผู้ทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งได้รับเลือกจาก
สถาองค์การบริหารส่วนจังหวัด
(๒) ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถินอื่น ประกอบด้วย ปลัดจังหวัด เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัง
นายอําเภอห้องที่ ผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นหรือคณะผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายหนึ่งคน และผู้ทรงคุณวุฒิสองคน
ซิ่งได้รับเลือกจากสภาท้องถิ่น
“มาตรา ๑๒ ให้คณะกรรมการพิจารณาตีราคาป
             านกลางของที่ดินทุกรอบระยะเวลาสี่ปี
             [END PAGE 2]
             สี่ปี“โดยการนําเอาราคาที่ดินในหน่วยที่จะทําการตีราคา ซึ่งซื้อขายกันโดยสุจริตครั้งสุดท้าย
ไม่น้อยกว่าสามรายในระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปีก่อนวันตีราคา มาคํานวณถัวเฉลี่ยเป็นราคาปานกลาง
โดยไม่ให้คํานวณรวมราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสร้างหรือสิ่งเพาะปลูก สําหรับกรณีที่ไม่มีการซื้อขายที่ดิน
ในหน่วยที่จะทําการตีราคา ก็ให้นําเอาราคาปานกลางของที่ดินในหน่วยใกล้เคียงที่มีสภาพและทําเลที่ดิน
คล้ายคลึงกัน มาเป็นราคาปานกลางของที่ดินในหน่วยนั้น และเมื่อจัดทําราคาปานกลางของที่ดิน
แล้วเสร็จ ก็ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศราคาป
             านกลางของที่ดินใหม่ภายในระยะเวลาและสถานที่
ตามที่คําหนด” ดังนั้น การจัดทําราคาปานกลางของที่ดินเพื่อการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ จึงต้องอยู่
ภายใต้กระบวนการตามที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕

สําหรับพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ WA. ๒๕๐๕
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๕ และพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมิน
ภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๕ นั้น เป็นกฎหมายที่กําหนดขึ้นเพื่อบรรเทาภาระ ภาษีบํารุงท้องที่
ให้กับเจ้าของที่ตินที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษ
             ี ไม่ให้มีภาระต้องซําระภาษีเป็นจํานวนที่สูงขึ้นตามสภาพ
แห่งราคาที่ดินเป็นการชั่วคราว โดยมาตรา o” แห่งพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติ
ภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๓ ได้กําหนดให้นําราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้
ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ มาใช้เป็นราคาปานกลางของ
ที่ดินในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้คณะกรรมการพิจารณาตีราคา

“มาตรา ๒๑ การตีราคาปานกลางของที่ดินทุกรอบระยะเวลาสี่ปีตามมาตรา ๑๒ ให้ใช้เป็น
ราคาปานกลางได้ทุกป
             ีสําหรับรอบระยะเวลาสี่ปีนั้น

ในกรณีที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดินใหม่ตามมาตรา ๑๓ ราคาปานกลางของที่ดินใหม่
ให้ใช้ได้สําหรับปีที่ถัดจากปีที่มีประกาศการตดีราคาปานกลางของที่ดินใหม่ จนถึงปีสุดท้ายของรอบระยะเวลสา,

นั่น
ad
ตามวรรคหนึ่ง

ในกรณีที่มีการอุทธรณ์ตามมาตรา ๒๐ ราคาปานกลางของที่ดินตามคําวินิจฉัยอุทธรณ์ให้ใช้
สําหรับปีที่เป็นประเด็นแห่งการอุทธรณ์เป็นต้นไป จนถึงปีสุดท้ายของรอบระยะเวลาสี่ปีตามวรรคหนึ่ง และให้
ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของที่ดินใหม่ ภายในระยะเวลาและสถานที่ตามที่กําหนดไว
             ้ในมาตรา ๑๕

* มาตรา ๑๓ การตีราคาปานกลางของที่ดินนั้น ให้นําเอาราคาที่ดินในหน่วยที่จะทําการตีราคา

ซิ่งซื้อขายกันโดยสุจริตครั้งสุดท้ายไม่น้อยกว่าสามรายในระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปีก่อนวันตีราคา มาคํานวณถัวเฉลี่ย
เป็นราคาปานกลาง โดยมิให้คํานวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งเพาะปลูกเข้าด้วย

ในกรณีที่ไม่มีการซื้อขายที่ดินตามวรรคหนึ่งในหน่วยใด ให้นําเอาราคาปานกลางที่คํานวณตาม
วิธีการในวรรคหนึ่งของที่ดินในหน่วยใกล้เคียงที่มีสภาพและทําเลที่ดินคล้ายคลึงกันมาเป็นราคาปานกลางของที่ดิน
ในหน่วยนั้นได้

ถ้าไม
             ่อาจดีราคาปานกลางตามสองวรรคก่อนได้ ให้กําหนดราคาปานกลางของที่ดิน
โดยถือเกณฑ์อย่างอื่นอันอาจแสดงราคาตสาดของที่ดินโดยเฉลี่ยได้

การตีราคาปานกลางของที่ดินให้ตีราคาเป็นหน่วยตําบล แต่ถ้าราคาของที่ดินในตําบลใด
แตกต่างกันมาก ให้พิจารณาตีราคาโดยกําหนดเขตในตําบลนั้นแยกออกเป็นหน่วย ๆ เพื่อให้การตีราคาปานกลาง
เป็นไปโดยเที่ยงธรรม

2โปรดดูเชิงอรร รถที่ ๕, ข้างต้น

" มาตรา ให้นําราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ประจําปี
พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่สําห
             รับปี พ.ศ. ๒๕๒๕ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ มาใช้เป็น
ราคาปานกลางในการประเมินภาษีบํารุงหท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้คณะกรรมการพิจารณาตีราคา
ปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่สําหรับรอบระยะเวลาสี่ปีต่อไป ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๓๐
             [END PAGE 3]
             ๕

ปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่สําหรับรอบระยะเวลาสี่ปี ในช่วงระหว่างปี พ.ศ. ๒๕๓๐ ถึง พ.ศ. ๒๕๓๓
สําหรับมาตรา a แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุง
ท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๓ เป็นการกําหนดให้นําราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่
ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ มาใช้ไปพลางค่อนสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ในปี
พ.ศ. ๒๕๓๐ และหากกระทรวงมหาดไทยประสงค์จะให้นําราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการ
ประเมินภาษีบํารุงท้องที่ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ มาใช้
             สําหรับการประเมินภาษีบํารุง
ท้องที่ในปีใด ก็ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา

สําหรับข้อหารือของกระทรวงมหาดไทยนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒)
พิจารณาแล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของที่ดิน
ขึ้นใหม่ตามมาตรา ol แห่งพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ WA. ๒๕๐๕
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๓ ประกอบกับมาตรา ๑๓ และมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ โดยการไม่ตราพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติกําหนด

ร
             าคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๓ ได้หรือไม่ เห็นว่า
หากกระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่เพื่อใช้ในการประเมิน
ภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๕๓ แทนการใช้ราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการประเมิน
ภาษีบํารุงท้องที่ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ ก็ต้องดําเนินการตามกระบวนการที่กําหนด
'ไว้ในพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ โดยไม่ต้องตราพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา a

แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท
             ้องที่ WA, ๒๕๒๕
รวมทั้งไม่ต้องอาศัยอํานาจตามมาตรา ซ แห่งพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษี
บํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๕ ในการจัดทําราคาปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่ด้วย
เนื่องจากมาตรา 0° ดังกล่าวเป็นบทเฉพาะกาล เมื่อไม่ได้ดําเนินการตีราคาปานกลางของที่ดิน
สําหรับใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ในช่วงเวลาที่กฎหมายกําหนด บทบัญญัติดังกล่าวจึงสิ้นผล
บังคับไปแล้ว

ประเด็นที่สอง กระทรวงมหาดไทยจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของ

ที่ดินขึ้นใหม่แทนการใช้ราคาปานกลางของที่ดินเดิม และตราเป็
             นพระราชกฤษฎีกาให้นําราคา
ปานกลางของที่ดินที่จัดทําขึ้นใหม่ มาใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๕๓
โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับ
การประเมินภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๕ ประกอบกับมาตรา แห่งพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติม
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๓ ได้หรือไม่ เห็นว่า มาตรา ๓””

* มาตรา ๓ ให้นําราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการประเมินภาษีบํารุงห้องที่ประจําปี
พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ ซึ่งใช้ในการประเมินภาษีบํา
             รุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๒๐ มาใช้ในการประเมินภาษี
บํารุงห้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๓๐ และปีต่อ ๆ ไปตามที่จะได้มีพระราชกฤษฎีกากําหนด โดยให้ถือว่าราคาที่กําหนด
ตามมาตรานี้เป็นราคาที่คณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของที่ดินได้กําหนดขึ้นตามมาตรา แห่งพระราช
กําหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงห้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๕

é โปรดดูเชิงอรรถที่ ณ, ข้างต้น

๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ a, ข้างต้น

๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ a, ข้างต้น
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             ๕

แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๕

เป็นเพียงการกําหนดให้ตราพระราชกฤษฎีกาสําหรับปีที่กระทรวงมหาดไทยกําหนดให้นําราคา
ปานกลางของที่ดินที่ใช้ในการประเมินภาษีบํารุงท้องที่ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕
มาใช้ไปพลางก่อนเท่านั้น ดังนั้น เมื่อจะดําเนินการจัดทําราคาปานกลางของที่ดินขึ้นใหม่เพื่อใช้ใน
การประเมินภาษีบํารุงท้องที่สําหรับปี พ.ศ. ๒๕๕๓ แทนการใช้ราคาปานกลางของที่ดินที่ใช้อยู่ในการ
ประเมินภาษีบํารุงท้องที่ประจําปี พ.ศ. ๒๕๒๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๒๕ แ
             ล้ว ก็ไม่จําเป็นต้องตราพระราช
กฤษฎีกาตามมาตรา ๓๊” แห่งพระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของที่ดินสําหรับการประเมิน
ภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๒๕ รวมทั้งไม่ต้องอาศัยอํานาจตามมาตรา ”” แห่งพระราชกําหนดแค้ไข

เพิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๕ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๓ ด้วย

(นายอัชพร จารุจินดา)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ค้นยายน ๒๕๕๒

* โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕,
“โปรดดูเชิงอรรถที่
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